

บริษัท พรูเด็นเชียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาลส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



Building a better
working world

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อที่ 1.4 เกี่ยวกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับต้นทุนการได้มารอคัดบัญชีสำหรับสัญญาประกันภัยและสัญญาลงทุน และการปรับปรุงค่า Zilmer/FPT ที่ใช้อยู่ในวิธีการประเมินมูลค่าเบี้ยประกันภัยรับสุทธิสำหรับการประมาณการมูลค่าสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ กล่าวคือ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวสำหรับการจัดทำและนำเสนอของงบการเงินประจำปี 2565 จึงทำให้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ที่สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นตามที่กล่าวในวรรคเรื่องอื่น ยังมีได้สะท้อนผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ปรับย้อนหลังงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนผลกระทบของรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของบริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 16 มีนาคม 2566

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ของบริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (ก่อนปรับปรุงใหม่) ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ สอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งให้ข้อสรุปว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญตามรายงานลงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2565

รัชดา ยงสวัสดิ์วานิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤศจิกายน 2566

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	1,474,519	3,127,061
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	3	1,067,658	636,295
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		986,014	611,571
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ		285,967	142,715
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	4	411,844	706,445
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	5	113,093,260	111,662,308
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ	6	4,304,389	3,963,864
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	7.1	12,954,102	12,633,097
ทรัพย์สินรอการขาย		8,967	8,967
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		185,972	207,831
สินทรัพย์สิทธิการใช้		200,800	224,733
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		18,642,460	18,928,524
สินทรัพย์อื่น			
ต้นทุนการได้มารอดัดบัญชี	8	23,320,124	21,749,910
ลูกหนี้หลักประกันจากตราสารอนุพันธ์		2,057,950	455,500
ลูกหนี้จากการขายหลักทรัพย์		254,748	256,564
สินทรัพย์ที่มีข้อจำกัดในการใช้		240,285	390,000
อื่น ๆ		281,292	256,143
รวมสินทรัพย์		179,770,351	175,961,528

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	30 กันยายน 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	9	134,736,532	128,637,442
หนี้สินจากสัญญาลงทุน	7.2	12,999,471	12,684,978
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ		568,450	354,036
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	4	1,585,106	564,971
หนี้สินตามสัญญาเช่า		202,637	223,941
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		388,524	520,259
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10.1	800,379	1,364,724
หนี้สินอื่น			
คำบำเหน็จค้างจ่าย		294,804	389,281
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		1,644,588	1,764,258
เงินกู้ยืมจากสัญญาซื้อคืน		296,000	-
เจ้าหนี้หลักประกันจากตราสารอนุพันธ์		240,285	390,000
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน		-	299,691
เจ้าหนี้อื่น		366,423	210,745
อื่น ๆ		289,052	349,206
รวมหนี้สิน		154,412,251	147,753,532
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 2,211,152,652 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 9.14 บาท		20,209,935	20,209,935
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		1,147,002	1,147,002
ยังไม่ได้จัดสรร		15,237,748	15,393,758
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		(11,236,585)	(8,542,699)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		25,358,100	28,207,996
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		179,770,351	175,961,528

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

	(หน่วย: พันบาท)	
หมายเหตุ	2566	2565
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรหรือขาดทุน:		
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	8,498,825	7,524,407
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(104,913)	(63,358)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	8,393,912	7,461,049
บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดลงจากงวดก่อน	66,898	18,665
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	8,460,810	7,479,714
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	36,844	24,753
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	941,324	980,977
กำไรจากเงินลงทุน	5,718	825
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	146,074	51,666
รายได้อื่น	18,632	13,859
รวมรายได้	9,609,402	8,551,794
ค่าใช้จ่าย		
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มจากงวดก่อน	2,889,326	3,873,662
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	4,218,384	2,899,749
หัก: ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ		
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(45,798)	(23,237)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	615,645	584,837
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	470,991	507,231
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	783,852	740,481
ต้นทุนทางการเงิน	1,343	1,427
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	51,428	42,669
รวมค่าใช้จ่าย	8,985,171	8,626,819
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	624,231	(75,025)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.2 (117,896)	(27,978)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	506,335	(103,003)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

	(หน่วย: พันบาท)	
หมายเหตุ	2566	2565
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:		
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:		
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า		
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(5,312,097)	(3,013,785)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์สำหรับการ		
การบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(657,198)	(73,911)
ต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงรอดดับบัญชี	(16,091)	-
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(5,985,386)	(3,087,696)
บวก: ภาษีเงินได้	1,197,078	617,060
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(4,788,308)	(2,470,636)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(4,788,308)	(2,470,636)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(4,281,973)	(2,573,639)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน:	<i>11</i>	
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.23	(0.05)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

	(หน่วย: พันบาท)	
หมายเหตุ	2566	2565
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรหรือขาดทุน:		
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	22,544,069	19,704,159
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(295,196)	(177,409)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	22,248,873	19,526,750
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากงวดก่อน	(133,101)	(169,315)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	22,115,772	19,357,435
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	106,666	74,313
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	2,843,990	2,757,823
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	48,976	(92,245)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	(477,886)	536,952
รายได้อื่น	55,376	44,580
รวมรายได้	24,692,894	22,678,858
ค่าใช้จ่าย		
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มจากงวดก่อน	5,637,095	7,410,594
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	13,414,848	9,629,478
หัก: ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ		
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(152,226)	(69,516)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,790,324	1,708,065
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	1,355,931	1,276,665
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	2,305,649	1,937,236
ต้นทุนทางการเงิน	4,103	4,356
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	156,415	127,513
รวมค่าใช้จ่าย	24,512,139	22,024,391
กำไรก่อนภาษีเงินได้	180,755	654,467
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.2 (144,395)	(162,743)
กำไรสุทธิ	36,360	491,724

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	2566	2565
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:		
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:		
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่วัดมูลค่า		
ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(3,031,139)	(16,349,127)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์สำหรับการ		
การบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(310,787)	(801,219)
ต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงรอดดับบัญชี	(16,091)	-
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(3,358,017)	(17,150,346)
บวก: ภาษีเงินได้	664,131	3,438,985
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,693,886)	(13,711,361)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(2,693,886)	(13,711,361)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(2,657,526)	(13,219,637)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน:	11	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.22

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรุเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น					รวม
	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจาก การวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	ขาดทุนจากการ วัดมูลค่ายุติธรรม ตราสารอนุพันธ์ สำหรับการป้องกัน ความเสี่ยงใน กระแสเงินสด - สุทธิจากภาษีเงินได้	ต้นทุนการป้องกัน ความเสี่ยงรอดับัญชี - สุทธิจากภาษีเงินได้	รวม องค์ประกอบอื่น ของผู้ถือหุ้น	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565 - ตามที่รายงานไว้เดิม	20,209,935	466,939	2,490,513	963,293	(167,207)	-	796,086	23,963,473	
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	655,651	12,457,383	-	-	-	-	13,113,034	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565 - ปรับปรุงใหม่	20,209,935	1,122,590	14,947,896	963,293	(167,207)	-	796,086	37,076,507	
กำไรสุทธิ - ปรับปรุงใหม่	-	-	491,724	-	-	-	-	491,724	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(13,079,302)	(632,059)	-	(13,711,361)	(13,711,361)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 - ปรับปรุงใหม่	20,209,935	1,122,590	15,439,620	(12,116,009)	(799,266)	-	(12,915,275)	23,856,870	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	20,209,935	1,147,002	15,393,758	(8,300,696)	(242,003)	-	(8,542,699)	28,207,996	
กำไรสุทธิ	-	-	36,360	-	-	-	-	36,360	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,424,911)	(256,102)	(12,873)	(2,693,886)	(2,693,886)	
เงินปันผลจ่าย	-	-	(192,370)	-	-	-	-	(192,370)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566	20,209,935	1,147,002	15,237,748	(10,725,607)	(498,105)	(12,873)	(11,236,585)	25,358,100	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พูเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

(หน่วย: พันบาท)

	2566	2565
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	21,924,805	19,068,823
เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(37,795)	(47,085)
ดอกเบี้ยรับ	2,107,994	1,913,362
เงินปันผลรับ	537,215	569,954
รายได้อื่น	107,227	94,619
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน		
จากการรับประกันภัยโดยตรง	(13,085,954)	(9,366,560)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,053,311)	(2,006,440)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(2,106,285)	(1,950,011)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(2,534,843)	(2,152,112)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(33,664)	(95,251)
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน	20,801,614	18,124,983
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ทางการเงิน	(27,230,198)	(24,399,686)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,603,195)	(245,404)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
ขายอุปกรณ์	39	116
ซื้ออุปกรณ์	(7,193)	(11,665)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(119,897)	(186,784)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(127,051)	(198,333)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินกู้ยืมจากสัญญาซื้อคืน	296,000	-
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(26,280)	(27,024)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น	(192,370)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	77,350	(27,024)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(1,652,896)	(470,761)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	3,127,061	2,142,189
บวก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง	354	257
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	1,474,519	1,671,685

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พูเด็นเชียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
สารบัญญัหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

ข้อที่	เรื่อง	หน้าที่
1.	ข้อมูลทั่วไป	1
2.	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4
3.	เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	5
4.	สินทรัพย์/หนี้สินตราสารอนุพันธ์.....	6
5.	เงินลงทุนในหลักทรัพย์	9
6.	เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้ำรับ.....	11
7.	สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้อุปประกันภัยรับความเสี่ยง/หนี้สินจากสัญญาลงทุน	12
8.	ต้นทุนการได้มารอดัดบัญชี	13
9.	หนี้สินจากสัญญาประกันภัย.....	13
10.	หนี้สินภาษีเงินได้รอดัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17
11.	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	19
12.	เงินปันผลจ่าย	19
13.	รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20
14.	ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น.....	23
15.	เครื่องมือทางการเงิน.....	24
16.	การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล	25

บริษัท พูเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท พูเด็นเซียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายไทยและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัทใหญ่และบริษัทใหญ่สูงสุด ได้แก่ บริษัท สแท๊ปเพิล จำกัด ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และ Prudential plc ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศอังกฤษและเวลส์ โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทใหญ่ดังกล่าวถือหุ้นในบริษัทฯ ในอัตราร้อยละ 51.21 ของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วของบริษัทฯ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือการรับประกันชีวิต และมีสาขาจำนวน 1 แห่ง บริษัทฯ มีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 944 มิตรทาวน์ ออฟฟิศ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 10 และ 29 - 31 ถนนพระราม 4 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2566

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้ข้อมูลทางการเงินควรใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

1.4 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่ 1 มกราคม 2565 บริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนการได้มาของอสังหาริมทรัพย์สำหรับสัญญาประกันภัยและสัญญาลงทุน โดยต้นทุนในการได้มาซึ่งสัญญาประกันภัยใหม่ รวมถึงค่าจ้างและค่าจัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย และค่าใช้จ่ายอื่นในการออกกรมธรรม์ซึ่งผันแปรและเกี่ยวข้องกับการออกสัญญาประกันภัยใหม่ บริษัทฯ จะรับรู้เป็นสินทรัพย์รอตัดบัญชีและตัดจำหน่ายในภายหลังตามวิธีเส้นตรง โดยพิจารณาจากระยะเวลาการทำกำไรของกลุ่มสัญญาอ้างอิง ซึ่งในอดีตต้นทุนในการได้มาดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันที หรือทยอยรับรู้ตามการคำนวณสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว นอกจากนี้แล้วบริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการประมาณการสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว โดยใช้แบบวิธีเบี้ยประกันภัยรับสุทธิสำหรับการปรับปรุง Zilmer/FPT ทั้งนี้ ผู้บริหารของบริษัทฯ เห็นว่าการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวให้ข้อมูลที่มีความสอดคล้องต่อการตัดสินใจที่จำเป็นต่อผู้ใช้งบการเงินมากขึ้น และไม่ทำให้ความน่าเชื่อถือลดลง

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีต่อยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2565 ของรายการในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น สรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	1 มกราคม 2565		
	ตามที่รายงานไว้เดิม	รายการปรับปรุง ⁽¹⁾	ปรับปรุงใหม่
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น			
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	2,490,513	12,457,383	14,947,896
สำรองตามกฎหมาย	466,939	655,651	1,122,590

⁽¹⁾ เป็นรายการปรับปรุงผลกระทบที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 สรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

	ตามที่รายงาน		การจัด	
	ไว้เดิม	รายการปรับปรุง ⁽¹⁾	ประเภทใหม่ ⁽²⁾	ปรับปรุงใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง				
เป็นรายได้ลดจากงวดก่อน	(18,665)	-	-	(18,665)
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญา				
ประกันภัยระยะยาวเพิ่มจาก				
งวดก่อน	3,723,824	149,838	-	3,873,662
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	698,767	(113,930)	-	584,837
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	914,832	(407,601)	-	507,231
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	956,311	(220,979)	5,149	740,481
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	1,427	1,427
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	6,576	-	(6,576)	-
(ผลประโยชน์) ค่าใช้จ่าย				
ภาษีเงินได้	(120,526)	148,504	-	27,978
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(547,171)	444,168	-	(103,003)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.25)	0.20	-	(0.05)

(1) เป็นรายการปรับปรุงผลกระทบที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

(2) เป็นการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภททางการเงินงวดปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

	ตามที่รายงาน		การจัด	
	ไว้เดิม	รายการปรับปรุง ⁽¹⁾	ประเภทใหม่ ⁽²⁾	ปรับปรุงใหม่
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้เพิ่ม (ลด) จากงวด ก่อน	169,456	(141)	-	169,315
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญา ประกันภัยระยะยาวเพิ่มจาก งวดก่อน	7,245,951	164,643	-	7,410,594
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,963,037	(254,972)	-	1,708,065
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	2,239,694	(963,029)	-	1,276,665
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	2,587,460	(658,023)	7,799	1,937,236
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	4,356	4,356
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน (ผลประโยชน์) ค่าใช้จ่าย	12,155	-	(12,155)	-
ภาษีเงินได้	(212,463)	375,206	-	162,743
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(844,592)	1,336,316	-	491,724
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.38)	0.60	-	0.22

⁽¹⁾ เป็นรายการปรับปรุงผลกระทบที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

⁽²⁾ เป็นการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภททางการเงินงวดปัจจุบัน

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินสด	-	55
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	1,474,519	3,127,360
รวม	1,474,519	3,127,415
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	(354)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - สุทธิ	1,474,519	3,127,061

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามเครดิตทอมแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	921,545	574,488
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	102,928	58,862
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	22,883	2,165
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	19,713	358
ค้ำรับเกินกว่า 91 วัน - 1 ปี	5,359	1,879
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	98	17
รวม	1,072,526	637,769
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(4,868)	(1,474)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	1,067,658	636,295

บริษัทฯ มีขั้นตอนในการติดตามเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้าเพื่อให้แน่ใจว่าบริษัทฯ จะได้รับชำระภายในระยะเวลาการให้เครดิตทอม การดำเนินการตามกฎหมายต่อตัวแทนและนายหน้าจะพิจารณาเป็นรายกรณีเพื่อเบี้ยประกันภัยค้ำรับเกินกำหนดชำระ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. สินทรัพย์/หนี้สินตราสารอนุพันธ์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสัญญาตราสารอนุพันธ์ประเภทต่าง ๆ คงเหลือ โดยแสดงแยกตามวัตถุประสงค์และมีมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ประเภทสัญญา	วัตถุประสงค์	30 กันยายน 2566				
		จำนวนสัญญา	จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรมของสัญญา		กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ ⁽¹⁾
				สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	หนี้สินตราสารอนุพันธ์	
ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้นำ						
การบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาปฏิบัติใช้:						
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	5	12,455,239	128	67,508	(516,361)
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นและอัตราดอกเบี้ย	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	1	37,800	589	-	(2,369)
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	2	75,600	996	13	308
สิทธิที่ให้สิทธิแก่ผู้ถือใช้สิทธิซื้อ/ขายตามดัชนีอ้างอิงในราคาที่กำหนด	ป้องกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของดัชนีอ้างอิง	12	4,056,248	289,763	-	(61,152)
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	1	191,052	-	3,506	(5,823)
		21	16,815,939	291,476	71,027	(585,397)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

30 กันยายน 2566

ประเภทสัญญา	วัตถุประสงค์	จำนวนสัญญา	จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรมของสัญญา		กำไร (ขาดทุน)
				สินทรัพย์	หนี้สิน	จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ ⁽¹⁾
ตราสารอนุพันธ์ที่นำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาปฏิบัติใช้:						
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	ป้องกันความเสี่ยงราคาซื้อของตราสารหนี้อ้างอิง	23	12,545,707	120,368	986,533	(516,955)
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นและอัตราดอกเบี้ย	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	59	14,967,772	-	527,546	(527,546)
		82	27,513,479	120,368	1,514,079	(1,044,501)
รวม		103	44,329,418	411,844	1,585,106	(1,629,898)

⁽¹⁾ แสดงกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดกันยายนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		31 ธันวาคม 2565				
ประเภทสัญญา	วัตถุประสงค์	จำนวนสัญญา	จำนวนเงินตามสัญญา	มูลค่ายุติธรรมของสัญญา		กำไร (ขาดทุน)
				สินทรัพย์ ตราสาร อนุพันธ์	หนี้สิน ตราสาร อนุพันธ์	จากการเปลี่ยนแปลง มูลค่ายุติธรรม ของตราสาร อนุพันธ์ ⁽¹⁾
ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้นำ						
การบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาปฏิบัติใช้:						
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนของเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	6	28,000,150	448,981	-	893,558
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นและอัตราดอกเบี้ย	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	1	37,800	2,958	-	2,958
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	2	75,600	965	290	675
สิทธิที่ให้สิทธิแก่ผู้ถือใช้สิทธิซื้อ/ขายตามดัชนีอ้างอิงในราคาที่กำหนด	ป้องกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของดัชนีอ้างอิง	3	463,059	35,753	-	(2,138)
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	ป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน	1	191,052	2,317	-	(6,714)
		13	28,767,661	490,974	290	888,339
ตราสารอนุพันธ์ที่นำการ						
บัญชีป้องกันความเสี่ยงมาปฏิบัติใช้:						
สัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	ป้องกันความเสี่ยงราคาซื้อของตราสารหนี้ อ้างอิง	15	9,394,659	215,471	564,681	(140,201)
		15	9,394,659	215,471	564,681	(140,201)
รวม		28	38,162,320	706,445	564,971	748,138

⁽¹⁾ แสดงกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

5. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

5.1 จำแนกตามการจัดประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
ตราสารทุน:				
หน่วยลงทุน	3,743	3,848	3,741	3,946
รวม	3,743	3,848	3,741	3,946
บวก: กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	105		205	
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	3,848		3,946	
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารหนี้:				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	66,396,682	61,158,687	59,470,640	55,839,363
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	32,287,730	28,704,695	35,442,381	32,628,193
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	8,149,339	6,826,773	8,347,189	7,150,507
หน่วยลงทุน	15,032,760	11,949,231	14,227,967	11,495,158
ตราสารทุน:				
หุ้นทุน	4,278,969	3,737,649	4,026,286	3,615,635
หน่วยลงทุน	1,523,424	712,377	1,535,485	929,506
รวม	127,668,904	113,089,412	123,049,948	111,658,362
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า	(13,407,008)		(10,375,869)	
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(513,351)		(537,696)	
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(659,133)		(478,021)	
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิ	113,089,412		111,658,362	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	113,093,260	113,093,260	111,662,308	111,662,308

5.2 จำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิต

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม	
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ชั้นที่ 1 - ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต				
เครดิต	107,697,216	(27,395)	106,248,086	(25,035)
ชั้นที่ 3 - ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต				
เครดิต	942,170	(485,956)	865,135	(512,661)
รวม	108,639,386	(513,351)	107,113,221	(537,696)

5.3 เงินลงทุนที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ ได้วางทรัพย์สินเพื่อเป็นหลักทรัพย์ประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันชีวิตไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	33,990	34,301	34,090	35,801
จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	31,360,803	28,521,362	31,484,764	28,947,780
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1,000,000	1,066,137	1,000,000	1,071,567
รวม	32,360,803	29,587,499	32,484,764	30,019,347

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ โดยจำแนกตามการวิเคราะห์ลำดับชั้นความเสี่ยงด้านเครดิตแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินให้กู้ยืมโดยมีกรมธรรม์เป็นประกัน	3,889,167	3,581,599
ดอกเบี้ยค้างรับ	415,144	382,101
รวม	4,304,311	3,963,700
เงินให้กู้ยืมอื่น		
ชั้นที่ 1 - เงินให้กู้ยืมที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	78	164
รวม	78	164
รวมเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	4,304,389	3,963,864

เงินให้กู้ยืมโดยมีกรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกันเป็นเงินให้กู้ยืมแก่ผู้เอาประกันภัย กำหนดวงเงินกู้ยืมไม่เกินมูลค่าเงินสดของกรมธรรม์และคิดดอกเบี้ยต่อปีไม่เกินอัตราดอกเบี้ยที่ใช้คำนวณเบี้ยประกันชีวิตให้กับลูกค้าบวกเพิ่มอีกร้อยละ 2

เงินให้กู้ยืมอื่นเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานของบริษัทฯ ซึ่งมีบุคคลค้ำประกัน โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.62 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง/หนี้สินจากสัญญาลงทุน

7.1 สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง จำแนกตามประเภทกองทุน ได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	30 กันยายน 2566		31 ธันวาคม 2565	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หน่วยลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน				
กองทุนรวมตราสารหนี้	1,668,457	1,654,038	1,734,329	1,716,310
กองทุนรวมตราสารทุน	10,546,198	9,451,747	10,059,665	8,968,906
กองทุนรวมตราสารผสม	1,878,580	1,767,673	1,948,960	1,869,062
กองทุนรวมตราสารอื่น	79,186	80,644	76,045	78,819
รวม	14,172,421	12,954,102	13,818,999	12,633,097
หัก: ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,218,319)		(1,185,902)	
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง - สุทธิ	12,954,102		12,633,097	

7.2 หนี้สินจากสัญญาลงทุน

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	12,684,978	12,752,405
รับฝากในงวด	1,811,691	3,130,630
ไถ่ถอนในงวด	(1,357,975)	(811,204)
ผลกระทบจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(139,223)	(2,386,853)
ยอดคงเหลือปลายงวด	12,999,471	12,684,978

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ต้นทุนการได้มารอดัดบัญชี

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	21,749,910	18,973,009
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	4,912,165	6,846,671
ค่าตัดจำหน่ายในระหว่างงวด	(3,341,951)	(4,069,770)
ยอดคงเหลือปลายงวด	23,320,124	21,749,910

9. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

	(หน่วย: พันบาท)		
	30 กันยายน 2566		
	หนี้สินจากสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	132,115,976	-	132,115,976
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	176,435	-	176,435
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	47,580	-	47,580
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	540,450	-	540,450
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	533,749	-	533,749
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	1,322,342	-	1,322,342
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	134,736,532	-	134,736,532

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2565

	หนี้สินจากสัญญา		สุทธิ
	ประกันภัย	ประกันภัยต่อ	
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	126,478,881	-	126,478,881
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นและได้รับรายงานแล้ว	87,404	-	87,404
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	44,519	-	44,519
สำรองเบี้ยประกันภัย			
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	407,349	-	407,349
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	473,514	-	473,514
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	1,145,775	-	1,145,775
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	128,637,442	-	128,637,442

9.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	126,478,881	116,900,832
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่		
และกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	18,484,176	22,496,175
สำรองลดลงจากการเสียชีวิต การจ่ายผลประโยชน์		
การขาดอายุและการยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย	(12,847,081)	(12,918,126)
ยอดคงเหลือปลายงวด	132,115,976	126,478,881

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.2 ดำรงประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

(ก) ดำรงค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	131,923	100,073
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน	771,477	691,680
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(679,385)	(659,830)
ยอดคงเหลือปลายงวด	224,015	131,923

(ข) ดำรงเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: พันบาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
ยอดคงเหลือต้นงวด	407,349	285,576
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	1,283,421	1,204,798
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดปัจจุบัน	(1,150,320)	(1,083,025)
ยอดคงเหลือปลายงวด	540,450	407,349

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

9.3 ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินค่ามรดกกรม	146,091	119,416
เงินค่าเวนคืนกรมธรรม์ประกันภัย	6	11
เชื่อกันของผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย และค่าสินไหมทดแทน	374,497	352,449
อื่น ๆ	13,155	1,638
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	533,749	473,514

9.4 หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
เงินฝากของผู้ถือกรมธรรม์	1,271,711	1,123,018
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า	3	3
อื่น ๆ	50,628	22,754
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	1,322,342	1,145,775

10. หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

10.1 หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากรายการผลแตกต่างชั่วคราวดังต่อไปนี้

	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	(หน่วย: พันบาท)	
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
			30 กันยายน	
			2566	2565
			(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ค้างจ่าย	40,057	12,387	27,670	253
สำรองเบี้ยประกันภัย	-	-	-	8,373
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและ				
ค่าเผื่อการค้ำเงินลงทุน	238,642	206,271	32,371	27,018
ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	69,528	79,594	(10,066)	(9,595)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	2,681,403	2,075,175	606,228	3,029,003
ขาดทุนจากสัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	-	7,473	(7,473)	-
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากตราสารอนุพันธ์	176,504	-	176,504	400,991
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	47,099	38,106	8,993	11,366
ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์	675,251	636,444	38,807	-
อื่น ๆ	15,791	14,792	999	(50,592)
รวม	3,944,275	3,070,242		
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
ต้นทุนการได้มารถตัดบัญชี	(4,664,025)	(4,349,982)	(314,043)	(375,206)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	-	240,822
กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อค้า	(21)	(42)	21	119
กำไรจากสัญญาซื้อพันธบัตรล่วงหน้า	(22,294)	-	(22,294)	8,916
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากตราสารอนุพันธ์	-	(21,144)	21,144	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในสกุลเงินตราต่างประเทศ	(39,311)	(44,795)	5,484	(12,316)
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(19,003)	(19,003)	-	-
รวม	(4,744,654)	(4,434,966)		
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(800,379)	(1,364,724)		
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			564,345	3,279,152

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย: พันบาท)			
	ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หรือหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
			(ปรับปรุงใหม่)	
ส่วนเปลี่ยนแปลงที่รับรู้ใน:				
- กำไรหรือขาดทุน			(99,786)	(159,833)
- กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			664,131	3,438,985
รวมส่วนเปลี่ยนแปลง			564,345	3,279,152

10.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	-	126,466	-	(17,156)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของ งวดก่อน	-	-	(44,609)	14,246
รวม	-	126,466	(44,609)	(2,910)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี งวดก่อน	-	(21,189)	(70,599)	(21,189)
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผล แตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการ ผลแตกต่างชั่วคราว	(117,896)	(133,255)	(29,187)	(138,644)
รวม	(117,896)	(154,444)	(99,786)	(159,833)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในส่วนของกำไร หรือขาดทุน	(117,896)	(27,978)	(144,395)	(162,743)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีเงินได้ที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	624,231	(75,025)	180,755	654,467
อัตราภาษี	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษี	(124,846)	15,005	(36,151)	(130,893)
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดก่อน	-	-	(44,609)	14,246
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของงวดก่อน	-	(21,189)	(70,599)	(21,189)
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้ที่ได้รับยกเว้นไม่ถือเป็นรายได้ทางภาษีหรือค่าใช้จ่ายที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี	6,950	(21,794)	6,964	(24,907)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(117,896)	(27,978)	(144,395)	(162,743)

11. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

12. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีดังนี้

	อนุมัติโดย	จำนวน	จำนวน
		เงินปันผลรวม (พันบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2565	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี ครั้งที่ 45 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2566	192,370	0.087
รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างปี 2566		192,370	0.087

13. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

13.1 ลักษณะความสัมพันธ์

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	ประเทศ	ลักษณะความสัมพันธ์
Prudential plc	สหราชอาณาจักร	บริษัทใหญ่สูงสุด
Prudential Holding Limited	สหราชอาณาจักร	บริษัทใหญ่ลำดับกลาง
Prudential Corporation Asia Limited	ฮ่องกง	บริษัทใหญ่ลำดับกลาง
บริษัท สแท็ปเพิล จำกัด	ไทย	บริษัทใหญ่
Prudential Corporation Holding Limited	สหราชอาณาจักร	ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ถือหุ้นในบริษัทฯ ร้อยละ 48.72
บริษัทในเครือของกลุ่มพรูเด็นเชียล กรรมการและผู้บริหารสำคัญ	ไทยและหลายประเทศ ไทยและสัญชาติอื่น ๆ	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรมต่าง ๆ ของบริษัทฯ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึง กรรมการของบริษัทฯ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ใน ระดับบริหารหรือไม่)

13.2 รายการที่สำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีรายการที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ รายการดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ และไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		นโยบายการกำหนดราคา
	2566	2565	2566	2565	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		
รายการกับบริษัทในกลุ่มพวเด็นเซียล					
รายได้					
ค่าธรรมเนียมในการเป็นตัวแทนสนับสนุน					
การขายและการรับซื้อคืนหน่วยลงทุน ⁽¹⁾	9,520	8,442	27,135	25,729	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่าย					
ค่าจัดการการลงทุนและ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับ					
การลงทุน ⁽²⁾	49,895	46,491 ⁽³⁾	145,196	139,729 ⁽³⁾	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	121,691	107,700 ⁽³⁾	430,439	235,353 ⁽³⁾	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	73,880	82,618 ⁽³⁾	235,694	196,024 ⁽³⁾	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
⁽¹⁾ แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายการ “รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ					
⁽²⁾ แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายการ “รายได้จากการลงทุนสุทธิ” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ					
⁽³⁾ ปรับปรุงเนื่องจากมีส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนการได้มารอคัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวนรวม 36.6 ล้านบาทและ 129.4 ล้านบาท ตามลำดับ					

13.3 ยอดคงค้างระหว่างกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 ยอดคงค้างที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
รายการคงค้างกับบริษัทในกลุ่มพวเด็นเซียล		
สินทรัพย์		
สินทรัพย์อื่น	13,715	18,119
หนี้สิน		
ค่าจัดการการลงทุนค้างจ่าย ⁽¹⁾	32,878	28,089
เจ้าหนี้อื่น	295,196	101,795

⁽¹⁾ แสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายการ “หนี้สินอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

13.4 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารสำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2566	2565	2566	2565
	(ปรับปรุงใหม่) ⁽¹⁾		(ปรับปรุงใหม่) ⁽¹⁾	
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,260	23,387	42,004	72,710
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,310	761	3,723	2,266
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	14,591	15,162	33,234	24,532
รวม	26,161	39,310	78,961	99,508

⁽¹⁾ ปรับปรุงเนื่องจากมีส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนการได้มารอคัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวนรวม 64.9 ล้านบาทและ 138.5 ล้านบาท ตามลำดับ

13.5 สัญญาสำคัญสัญญาจัดการการลงทุน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจัดการการลงทุนกับบริษัทในเครือของกลุ่มพรูเด็นเชียลแห่งหนึ่ง โดยที่บริษัทดังกล่าวตกลงเป็นผู้จัดการการลงทุนให้แก่บริษัทฯ บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าตอบแทนการจัดการการลงทุนในอัตราตามที่กำหนดในสัญญา โดยสัญญาจะสิ้นสุดเมื่อมีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า 3 เดือน

สัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาบริการกับ Prudential Corporation Holding Limited ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่และเป็นสำนักงานใหญ่ของภูมิภาคเอเชีย โดยตกลงที่จะให้บริการและสนับสนุนทั้งด้านที่เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีสารสนเทศ และด้านอื่น ๆ ของบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 5 ปี บริษัทฯ จะต้องจ่ายค่าบริการให้กับบริษัทดังกล่าวในอัตราตามที่กำหนดในสัญญาสำหรับการให้บริการดังกล่าว โดยทั้งสองฝ่ายสามารถยกเลิกได้เมื่อมีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า 1 เดือน และสามารถต่ออายุสัญญาได้เมื่อมีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 1 เดือนก่อนหมดอายุสัญญา

สัญญาชำระคืนต้นทุนและค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาชำระคืนต้นทุนและค่าใช้จ่ายกับ Prudential Corporation Holding Limited โดยบริษัทดังกล่าวตกลงจ่ายเงินให้แก่คู่สัญญาแทนบริษัทฯ ก่อน ตามสัญญาการตกลงช่องทางจัดจำหน่ายผ่านทางธนาคารกับธนาคารแห่งหนึ่ง เป็นระยะเวลา 15 ปีบวกการต่อขยายอายุสัญญา บริษัทฯ จะชำระคืนต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ให้กับบริษัทดังกล่าวในอัตราตามที่ตกลงกัน โดยทั้งสองฝ่ายสามารถยกเลิกสัญญาได้เมื่อมีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า 1 เดือน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาชำระคืนต้นทุนและค่าใช้จ่ายกับ Prudential Corporation Holding Limited โดยบริษัทดังกล่าวตกลงจ่ายเงินให้แก่คู่สัญญาแทนบริษัทฯ ก่อน ตามสัญญาแบงก์แอสซัวร์ันส์กับอีกธนาคารหนึ่ง เป็นระยะเวลา 15 ปีบวกการต่อขยายอายุสัญญา บริษัทฯ จะชำระคืนต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้กับบริษัทดังกล่าวในอัตราที่ตกลงกัน โดยทั้งสองฝ่ายสามารถยกเลิกสัญญาได้เมื่อมีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า 1 เดือน

สัญญาการปันส่วนค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาการปันส่วนค่าใช้จ่ายกับบริษัทในเครือของกลุ่มพรุเด็นเชียลแห่งหนึ่ง ซึ่งจัดตั้งที่ประเทศสิงคโปร์ โดยตกลงที่จะร่วมปันส่วนต้นทุนการพัฒนาแพลตฟอร์มแอปพลิเคชันและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเป็นระยะเวลา 5 ปี บริษัทฯ จะต้องจ่ายค่าใช้จ่ายที่ได้รับปันส่วนตามที่กำหนดในสัญญา โดยทั้งสองฝ่ายสามารถที่จะยกเลิกสัญญาได้เมื่อมีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้า 1 เดือน

14. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

14.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์จำนวนรวม 41.2 ล้านบาท และ 171.6 ล้านบาท ตามลำดับ

14.2 ภาระผูกพันจากสัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการที่ยกเลิกไม่ได้ ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
1 ปี	18,192	36,385
1 - 5 ปี	-	9,096

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14.3 ภาระผูกพันจากสัญญาอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาการตกลงช่องทางจัดจำหน่าย ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565
1 ปี	118,500	118,500
1 - 5 ปี	148,125	237,000
	<u>266,625</u>	<u>355,500</u>

14.4 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องจากคดีเรียกร้องผลประโยชน์จากสัญญาประกันชีวิตและคดีอื่น ๆ โดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องเป็นจำนวนเงิน 20.2 ล้านบาท และ 17.4 ล้านบาท ตามลำดับ การพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากคดีฟ้องร้องดังกล่าวเป็นจำนวนประมาณ 20.2 ล้านบาท และ 17.4 ล้านบาท ตามลำดับ

15. เครื่องมือทางการเงิน

15.1 มูลค่ายุติธรรมและลำดับชั้นของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	30 กันยายน 2566			
	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	411,844	-	411,844
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุน	3,848	-	-	3,848
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	16,390,202	95,747,985	951,225	113,089,412
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	12,954,102	-	-	12,954,102
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	1,585,106	-	1,585,106

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

31 ธันวาคม 2565

	มูลค่ายุติธรรม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	706,445	-	706,445
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุน	3,946	-	-	3,946
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	16,032,511	94,752,928	872,923	111,658,362
สินทรัพย์ลงทุนที่ผู้เอาประกันภัยรับความเสี่ยง	12,633,097	-	-	12,633,097
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	564,971	-	564,971

นอกจากนี้แล้ว บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินบางส่วนที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม
อย่างไรก็ตาม มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวไม่แตกต่างจากมูลค่าตามบัญชีที่
แสดงในงบแสดงฐานะการเงินอย่างเป็นสาระสำคัญ

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงวิธีการและข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของ
เครื่องมือทางการเงินและไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

16. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน
2566